



平成 30 年 5 月 16 日

各 位

会 社 名 株式会社 野村総合研究所
 代表者名 代表取締役社長 此本臣吾
 (コード: 4307 東証第一部)
 問合せ先 IR室長 藤岡邦明
 (TEL:03-5877-7072 ir@nri.co.jp)

(訂正)「平成 30 年 3 月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」及び
 「平成 30 年 3 月期 決算概要」の一部訂正について

平成 30 年 4 月 26 日に発表した「平成 30 年 3 月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」及び「平成 30 年 3 月期 決算概要」について一部訂正すべき事項がありましたので、下記のとおり訂正します。訂正箇所には下線を付して表示しています。なお、数値データについては、訂正はありません。

記

1. 「平成 30 年 3 月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」

添付資料 6 ページ 1. 連結経営成績等の概況 (4) 今後の見通し ②その他の見通し

(訂正前)

■平成31年3月期 セグメント別 連結売上高

	平成30年3月期 (実績) (百万円)	平成31年3月期 (百万円)	当年度比	
			増減額 (百万円)	増減率 (%)
コンサルティング	34,577	41,000	6,422	18.6
金融ITソリューション	252,122	265,000	12,877	5.1
証券業	118,397	119,000	602	0.5
保険業	51,836	59,000	7,163	13.8
銀行業	42,225	46,000	3,774	8.9
その他金融業等	39,662	41,000	1,337	3.4
産業ITソリューション	<u>143,102</u>	160,000	<u>16,897</u>	<u>11.8</u>
流通業	60,849	63,000	2,150	3.5
製造・サービス業等	<u>82,253</u>	97,000	<u>14,746</u>	<u>17.9</u>
IT基盤サービス	29,870	32,000	2,129	7.1
その他	<u>11,814</u>	12,000	<u>185</u>	<u>1.6</u>
計	471,488	510,000	38,511	8.2

※1 セグメントの内訳は、顧客業種別の売上高です。

※2 平成30年4月のセグメント変更に伴い、前年度(平成30年3月期)の数値を新セグメントに組み替えて表示しています。

(訂正後)

■平成31年3月期 セグメント別 連結売上高

	平成30年3月期 (実績) (百万円)	平成31年3月期 (百万円)	当年度比	
			増減額 (百万円)	増減率 (%)
コンサルティング	34,577	41,000	6,422	18.6
金融ITソリューション	252,122	265,000	12,877	5.1
証券業	118,397	119,000	602	0.5
保険業	51,836	59,000	7,163	13.8
銀行業	42,225	46,000	3,774	8.9
その他金融業等	39,662	41,000	1,337	3.4
産業ITソリューション	<u>143,254</u>	160,000	<u>16,745</u>	<u>11.7</u>
流通業	60,849	63,000	2,150	3.5
製造・サービス業等	<u>82,405</u>	97,000	<u>14,594</u>	<u>17.7</u>
IT基盤サービス	29,870	32,000	2,129	7.1
その他	<u>11,663</u>	12,000	<u>336</u>	<u>2.9</u>
計	471,488	510,000	38,511	8.2

※1 セグメントの内訳は、顧客業種別の売上高です。

※2 平成30年4月のセグメント変更に伴い、前年度(平成30年3月期)の数値を新セグメントに組み替えて表示しています。

2. 「平成 30 年 3 月期 決算概要」

19 ページ II. 平成 31 年 3 月期 業績見通し(連結) (2) セグメント別外部売上高予想

21 ページ II. 平成 31 年 3 月期 業績見通し(連結) (6) セグメント別外部売上高予想(上期、下期)

(訂正前)

(2) セグメント別外部売上高予想

	30年3月期 (実績)		31年3月期 (予想)		前期比	
	金額 (億円)	構成比 (%)	金額 (億円)	構成比 (%)	増減額 (億円)	増減率 (%)
コンサルティング	345	7.3	410	8.0	64	18.6
金融ITソリューション	2,521	53.5	2,650	52.0	128	5.1
証券業	1,183	25.1	1,190	23.3	6	0.5
保険業	518	11.0	590	11.6	71	13.8
銀行業	422	9.0	460	9.0	37	8.9
その他金融業等	396	8.4	410	8.0	13	3.4
産業ITソリューション	1,431	30.4	1,600	31.4	168	11.8
流通業	608	12.9	630	12.4	21	3.5
製造・サービス業等	822	17.4	970	19.0	147	17.9
IT基盤サービス	298	6.3	320	6.3	21	7.1
その他	118	2.5	120	2.4	1	1.6
計	4,714	100.0	5,100	100.0	385	8.2

※セグメントの内訳は、相手先業種別の売上高です。

(6) セグメント別外部売上高予想(上期、下期)

上期	30年3月期 (実績)		31年3月期 (予想)		前年同期比	
	金額 (億円)	構成比 (%)	金額 (億円)	構成比 (%)	増減額 (億円)	増減率 (%)
コンサルティング	137	6.2	190	7.9	52	38.1
金融ITソリューション	1,210	55.0	1,230	51.3	19	1.6
証券業	572	26.0	550	22.9	△22	△3.9
保険業	241	11.0	270	11.3	28	11.6
銀行業	209	9.5	220	9.2	10	4.9
その他金融業等	186	8.5	190	7.9	3	1.9
産業ITソリューション	653	29.7	770	32.1	116	17.9
流通業	294	13.4	300	12.5	5	2.0
製造・サービス業等	359	16.3	470	19.6	110	30.9
IT基盤サービス	142	6.5	150	6.3	7	5.1
その他	57	2.6	60	2.5	2	3.8
計	2,202	100.0	2,400	100.0	197	9.0

下期	30年3月期 (実績)		31年3月期 (予想)		前年同期比	
	金額 (億円)	構成比 (%)	金額 (億円)	構成比 (%)	増減額 (億円)	増減率 (%)
コンサルティング	208	8.3	220	8.1	11	5.7
金融ITソリューション	1,310	52.2	1,420	52.6	109	8.4
証券業	611	24.3	640	23.7	28	4.7
保険業	276	11.0	320	11.9	43	15.8
銀行業	212	8.5	240	8.9	27	12.9
その他金融業等	210	8.4	220	8.1	9	4.7
産業ITソリューション	777	31.0	830	30.7	52	6.7
流通業	314	12.5	330	12.2	15	5.0
製造・サービス業等	463	18.4	500	18.5	36	7.9
IT基盤サービス	155	6.2	170	6.3	14	9.0
その他	60	2.4	60	2.2	△0	△0.6
計	2,512	100.0	2,700	100.0	187	7.5

(訂正後)

(2) セグメント別外部売上高予想

	30年3月期 (実績)		31年3月期 (予想)		前期比	
	金額 (億円)	構成比 (%)	金額 (億円)	構成比 (%)	増減額 (億円)	増減率 (%)
コンサルティング	345	7.3	410	8.0	64	18.6
金融ITソリューション	2,521	53.5	2,650	52.0	128	5.1
証券業	1,183	25.1	1,190	23.3	6	0.5
保険業	518	11.0	590	11.6	71	13.8
銀行業	422	9.0	460	9.0	37	8.9
その他金融業等	396	8.4	410	8.0	13	3.4
産業ITソリューション	1,432	30.4	1,600	31.4	167	11.7
流通業	608	12.9	630	12.4	21	3.5
製造・サービス業等	824	17.5	970	19.0	145	17.7
IT基盤サービス	298	6.3	320	6.3	21	7.1
その他	116	2.5	120	2.4	3	2.9
計	4,714	100.0	5,100	100.0	385	8.2

※セグメントの内訳は、相手先業種別の売上高です。

(6) セグメント別外部売上高予想(上期、下期)

上期	30年3月期 (実績)		31年3月期 (予想)		前年同期比	
	金額 (億円)	構成比 (%)	金額 (億円)	構成比 (%)	増減額 (億円)	増減率 (%)
コンサルティング	137	6.2	190	7.9	52	38.1
金融ITソリューション	1,210	55.0	1,230	51.3	19	1.6
証券業	572	26.0	550	22.9	△22	△3.9
保険業	241	11.0	270	11.3	28	11.6
銀行業	209	9.5	220	9.2	10	4.9
その他金融業等	186	8.5	190	7.9	3	1.8
産業ITソリューション	654	29.7	770	32.1	115	17.7
流通業	294	13.4	300	12.5	5	2.0
製造・サービス業等	359	16.3	470	19.6	110	30.6
IT基盤サービス	142	6.5	150	6.3	7	5.1
その他	57	2.6	60	2.5	2	5.2
計	2,202	100.0	2,400	100.0	197	9.0

下期	30年3月期 (実績)		31年3月期 (予想)		前年同期比	
	金額 (億円)	構成比 (%)	金額 (億円)	構成比 (%)	増減額 (億円)	増減率 (%)
コンサルティング	208	8.3	220	8.1	11	5.7
金融ITソリューション	1,310	52.2	1,420	52.6	109	8.4
証券業	611	24.3	640	23.7	28	4.7
保険業	276	11.0	320	11.9	43	15.8
銀行業	212	8.5	240	8.9	27	12.9
その他金融業等	210	8.4	220	8.1	9	4.7
産業ITソリューション	778	31.0	830	30.7	51	6.6
流通業	314	12.5	330	12.2	15	5.0
製造・サービス業等	464	18.5	500	18.5	35	7.7
IT基盤サービス	155	6.2	170	6.3	14	9.0
その他	59	2.4	60	2.2	0	0.7
計	2,512	100.0	2,700	100.0	187	7.5

以上